
Mezní situace. 

Existují však situace, které svou podstatou přetrvávají, i když 

se na první pohled mění a skrývají svou všemocnost pod 

rouškou: musím zemřít, musím trpět, musím bojovat, jsem 

vydán náhodě, zaplétám se nevyhnutelně do hříchu a viny. 

Tyto základní situace našeho bytí nazýváme situacemi 

mezními. To znamená, že je nemůžeme překročit, nemůžeme 

je změnit. Uvědomit si je znamená dosáhnout po údivu 

a pochybnosti hlubšího původu filozofie. V běžném životě se 

jim snažíme uniknout. Zavíráme před nimi oči a žijeme, jako 

by neexistovaly. Zapomínáme, že musíme umřít, zapomínáme, 

že jsme obtíženi vinou, že jsme vydáni na milost i nemilost 

náhodě. Pak máme ale jen konkrétní situace, které si 

přizpůsobujeme v náš prospěch a na něž reagujeme 

plánováním a jednáním ve světě v náš vlastní prospěch. Na 

mezní situace ale reagujeme buďto tak, že si je zatajujeme, 

nebo – když si je uvědomujeme – zoufalstvím, ale i obnovou: 

proměnou našeho vědomí bytí se stáváme sami sebou. (Mezní 

situace. [cit. 14-01-05]. Dostupné z: 

http://www.vesmir.cz/clanek/mezni-situace 

Úkol: 

a. Vypiš z článku výše jmenované absurdity a pokus 

se je vysvětlit! 

b. Vyjmenuj mezní situace! 
 

http://www.vesmir.cz/clanek/mezni-situace

